Tam insanas criminationes, et tam prodigiosa blasphemiarum mendacia, quæ fidem omnem apud prudentes
quosque judices satis abrogarent, facile et sufficienter, sola unius subscriptione anathematis, falso, et ad excitan-
dam dumtaxat in se invidiam jactata probasset, nisi veritus esset, ne professionis sincerissimæ brevitate mali-
gnitas eorum suspectam esset habitura, et simpliciores plerosque, diabolici (ut ait) indiculi confictione turbatos,
instrai, malignantiumque adversariorum animos diffusiori responsione satius fuisset mitigari. Quod quidem san-

ctus Doctor noster, non ex proprio ingenio privataque auctoritate suscipere se protestatur (Resp. ad object. 5); sed ea confidentia scribit, ut sensum suum fidemque, quam contra Pelagianos defenderat hactenus, defendebatque quotiescumque se daret occasio, ex apostolicæ sedis auctoritate se præmoneat esse defensurum. Ex quibus verbis, nonnullis visum est, responsiones istas Cælestini papæ epistola pro Prospero et Hilario, et maxime pro asserenda S. Augustini doctrina, ad Galliarum episcopos directa, esse posteriores. Quæ tamen consecuto ab aliis viris eruditissimis infirma iudicatur. Quando quidem dum adhuc in vivis superstes esset Augustinus, et antequam scripsisset ad Gallos Cælestinus, sedis apostolicæ Romanæque Ecclesiæ sententiam in medium adduxit Prosperum, tum in epistola sua ad Rufinum (Cap. 3), tum in carmine de Ingratis (Cap. 2). Unde verisimile est quod si tanti ponderis testimonium, adeoque causæ suæ favens, quod ex illa epistola Cælestini duci potest, asserere voluisset, id certe apertius et validius præstiterisset. Hinc, quod quidam opinantur (Mang. t. II, p. 488, Nor. Hist. Pelag. l. II, c. 11) ex his quæ Prosper dicit hoc in opere de auctoritate sedis apostolicæ erui, Prospero a summo pontifice in mandatis datum ut gratiæ Christi doctrinam adversus Pelagianos defendendam susciperet; hoc certe tam invidiosæ rationibus quam eruditorum virorum quibus hæc placuit opinio auctoritati inniti optaremus. Cum ergo quo tempore objectiones istas posteriores Augustini simul et Prosperi adversarii in vulgus sparserint, non omnino constet apud eruditos, nec proinde quando his a Prospero nostro iterum fuerit responsum; probabile tantum iudicamus, illos homines paulo post lectam superiorum objectionum confutationem tumultuario stylo scriptas objectiones in vulgus quanto citius potuerunt sparsisse, quibus statim S. Prosper responsionibus quæ subiiciuntur satisfacere non distulit. Etsi non ignoremus has objectiones quibusdam eruditissimis videri prius a nobis editas tempore præcessisse, de quo iudicat lector. Nec mirum vero quod in subjecto opere paulo durius respondere agnoscat adversariis sanctus noster quam in priori responderat. Cum enim illi presbyteri, ut postea Cælestinus agnovit in epistola (Ad episc. Galliar. cap. 1), conviventibus etiam episcopis suis, dissensionem Ecclesiarum studentes, indisciplinatas quæstiones in medium vocarent, pertinaciterque dicerent Augustini discipulos prædicare adversantiam veritati, prioribus sancti Prosperi responsis surdi, longe pejora et rationi charitatique magis contraria fuerant commenta.